На правах рукописи

Педынина Елена Ивановна

**ВНЕШНИЙ АУДИТ КАК СРЕДСТВО ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
(НА ПРИМЕРЕ ОРГАНИЗАЦИЙ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ)**

13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук

Улан-Удэ – 2015

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: доктор педагогических наук, доцент
Ваганова Валентина Ивановна

Официальные оппоненты:

Костин Александр Константинович – доктор педагогических наук, доцент, негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирская академия права, экономики и управления», советник ректора

Будаева Татьяна Чагдуровна – кандидат педагогических наук, Министерство образования и науки Республики Бурятия, начальник отдела дошкольного и общего образования

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Забайкальский государственный университет»

Защита состоится «11» июня 2015 г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет» <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан «8» мая 2015 года

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат педагогических наук

Базарова Анна Николаевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Одной из стратегических задач государственной образовательной политики Российской Федерации является создание системы независимой оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, профессионально-общественного участия.

Применяемые до недавнего времени формы и методы государственного контроля качества образования и его оценки были направлены в основном на обеспечение процессов функционирования образовательных организаций. Однако оценочные процедуры, проводимые один раз в пять лет, не позволяли своевременно и в полной мере выявлять имеющиеся в образовательных организациях проблемы и затруднения, осуществлять консультационно-методическую поддержку для разработки процессов совершенствования и повышения качества образовательной деятельности.

В этом направлении становится актуальной деятельность по проведению не зависящих от государства исследований, внешней, независимой аналитики, профессионально-общественной экспертизы в системе образования. Однако при внешнем оценивании образовательных организаций с участием профессиональных сообществ, общественности, других заинтересованных сторон возникают проблемы в выборе методов и форм проведения оценочных процедур. Независимые эксперты (представители работодателей и их объединений, общественных организаций и др.) не располагают соответствующими объектам оценки эталонами и не имеют возможности критериально оценить качество деятельности образовательных организаций.

Важными составляющими внешней оценки качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования (далее по тексту – СПО) являются: наличие внешних независимых заказчиков и исполнителей оценочных процедур; современные средства оценивания; эффективно функционирующая модель оценки; показатели и критерии оценки, разработанные на основе квалиметрической системы, ориентированной на сущностную и количественную оценку с учетом требований государства, запросов профессиональных сообществ, обучающихся и других заинтересованных сторон.

В процессе исследования данной проблемы в качестве эффективного средства оценивания нами предложен внешний аудит качества образовательной деятельности организаций СПО, основой которого служит объективная и достоверная информация.

Существенными результатами внешнего аудита для образовательных организаций выступают:

- заключения аудиторов о степени соответствия образовательной деятельности установленным критериям;
- рекомендации по корректирующим, предупреждающим действиям для устранения обнаруженных несоответствий и недопущения их возникновения в процессе образовательной деятельности;
- предложения по дальнейшему совершенствованию образовательной деятельности;
- меры, принятые руководством организаций на основе заключений и отчетов по аудиту для управления качеством образовательной деятельности и динамического развития организаций СПО.

Следовательно, внешний аудит как средство для оценки качества образовательной деятельности организаций СПО представляется теоретически и практически значимым.

Степень разработанности проблемы.

В последние годы выполнен ряд диссертационных исследований, рассматривающих:

- вопросы эффективного управления системой образования (П. Ф. Анисимов, В. С. Земляков, М. В. Никитин, П. И. Третьяков, Т. И. Шамова и др.);
- теоретические основы развития региональных систем образования, особенности оценочных систем (Т. С. Базарова, Д. Ц. Дугарова, С. В. Калмыков, И. А. Маланов, Г. Ц. Молонов, С. Д. Намсараев, Г. Н. Фомицкая и др.);
- вопросы управления качеством в образовательной сфере (М. М. Поташник, Т. А. Салимова, Т. П. Хлопова и др.);
- подходы к оцениванию качества образования, эффективности деятельности организаций (Е. Ю. Васильева, Г. И. Ибрагимов, Л. Н. Коровина, Н. Ш. Никитина, Н. В. Сорокина, А. И. Субетто и др.);
- методику аудита качества в системе образования (Н. Н. Ильяшенко, М. В. Савушкин, А. Н. Туманова и др.).

В научных исследованиях в области качества образования рядом авторов (Н. Н. Ильяшенко, М. В. Савушкин, А. Н. Туманова и др.) затронута проблема аудита. Вместе с тем вопросы оценивания различных видов образовательной деятельности посредством внешнего аудита недостаточно раскрыты в научных трудах. Следовательно, внешний аудит является новым направлением исследований в области оценки качества образовательной деятельности организаций СПО.

В частности, существует необходимость в уточнении понятия «аудит качества образовательной деятельности», разработке модели внешнего аудита, определении показателей и критериев аудита. Требуют рассмотрения вопросы организационно-методического обеспечения аудиторских процедур, привлечения к внешнему аудиту представителей

профессиональных сообществ, общественности и других заинтересованных сторон.

Актуальность избранной темы основана на **противоречиях** между:

- возрастающими требованиями к качеству образовательной деятельности организаций со стороны государства, профессиональных сообществ, общественности и недостаточной разработанностью системы внешнего оценивания организаций СПО;
- необходимостью научного обоснования внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности и недостаточной разработанностью этой проблемы в теории и практике образования;
- необходимостью организационно-методического обеспечения внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО и недостаточной разработанностью технологии, диагностических методик оценивания, показателей и критериев внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО.

Эти противоречия легли в основу постановки **научной проблемы** исследования, заключающейся в поиске ответа на вопрос: каковы теоретические и технологические основы организации внешнего аудита для объективного оценивания качества образовательной деятельности организаций СПО.

Сущность проблемы и недостаточность ее теоретической и практической разработанности определили **тему исследования: «Внешний аудит как средство оценки качества образовательной деятельности (на примере организаций среднего профессионального образования)».**

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и экспериментально апробировать модель внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования.

Объект исследования: оценка качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования.

Предмет исследования: содержание и организация внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования.

Гипотеза исследования состоит в том, что внешний аудит будет выступать эффективным средством оценки качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования, если:

- качество образовательной деятельности организаций СПО оценивается как комплексный показатель, интегрирующий условия, процессы, результаты деятельности и определяющий степень его соответствия установленным критериям;
- выявлены сущностные характеристики внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций СПО;

- разработана модель внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО на основе системного, комплексного и процессного подходов и обоснована технология ее реализации, обеспечивающая оптимальность и качество аудиторских процедур;

- разработан и теоретически обоснован инструментарий внешнего аудита с учетом требований, предъявляемых к деятельности организаций СПО со стороны государства, профессиональных сообществ и других заинтересованных сторон;

- обеспечено участие в аудиторских процедурах представителей работодателей и их объединений, общественных организаций, профессионального педагогического сообщества, других заинтересованных сторон.

Сформулированные выше цель, объект, предмет и гипотеза обусловили постановку следующих **задач исследования**:

1. Проанализировать современные теоретические подходы к обоснованию сущности и содержания основных понятий по проблеме исследования.

2. Уточнить понятие «аудит качества образовательной деятельности», раскрыть научно-педагогическую сущность внешнего аудита, выявить и обосновать виды, принципы, функции, методы внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций СПО.

3. Разработать модель внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования на основе системного, комплексного и процессного подходов.

4. Разработать инструментарий внешнего аудита для оценки и определения уровня качества образовательной деятельности организаций СПО.

5. Обосновать и экспериментально проверить технологию реализации модели внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО с участием представителей профессиональных сообществ и других заинтересованных сторон.

Методологической основой исследования являются:

- системный подход, связанный с представлением, изучением и конструированием объекта как системы, совокупности ее взаимосвязанных структурных и функциональных компонентов, в том числе применительно к исследованию педагогических явлений и систем (И. В. Блауберг, В. И. Загвязинский, В. В. Краевский, В. Н. Садовский, Э. Г. Юдин и др.);

- комплексный подход, подразумевающий единство целей, задач, содержания, методов и форм воздействия и взаимодействия (Б. Г. Ананьев, А. А. Бодалев, Н. А. Логинова, Б. В. Ломов, Н. Б. Крылова и др.);

- процессный подход, заключающийся в рассмотрении решения педагогических проблем как процесса, представляющего собой

совокупность необходимых видов деятельности в ходе выполнения функций образования (Н. Н. Матвеева, М. М. Поташник, П. И. Третьяков и др.).

Данные подходы к разработке теоретических положений внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО в совокупности формируют целостное представление о сущности внешнего аудита. Они позволяют разработать модель внешнего аудита качества образовательной деятельности, определить необходимый перечень показателей и разработать критерии внешнего аудита, диагностические методики оценивания показателей объектов аудита, использовать полученную в ходе аудита достоверную информацию для инициирования процесса совершенствования образовательной деятельности с целью обеспечения качества среднего профессионального образования.

Теоретическую основу исследования составили:

- теоретические положения по проблеме качества образования и его оценки на уровне общего образования, региональных систем образования (В. И. Блинов, В. А. Болотов, Н. Ф. Ефремова, В. А. Кальней, Е. А. Осипова, М. М. Поташник, Н. А. Селезнева, В. Е. Сосонко, А. И. Субетто, П. И. Третьяков, Т. В. Третьякова, Г. Н. Фомицкая, С. Е. Шишов и др.); на уровне среднего профессионального образования (П. Ф. Анисимов, В. И. Ваганова, Е. Ю. Васильева, Г. И. Ибрагимов, А. А. Факторович, Е. В. Харьков и др.); на уровне высшего образования (Е. А. Агафонова, А. И. Попова, Л. С. Рязанова и др.);

- научные подходы к оценке качества и эффективности деятельности образовательных организаций (М. С. Антропов, О. Г. Клименок, А. Ю. Клыбин, Л. Н. Коровина, Н. И. Кулакова, Н. И. Очеретина, А. И. Пульбере, Н. В. Сорокина, В. И. Тютрин, В. В. Шимохина, С. Л. Шихов и др.);

- теоретические основы метода моделирования (А. К. Гульятев, Л. В. Львов, С. М. Маркова, О. А. Петухов, Е. Н. Степанов и др.);

- теоретические положения аудита как процедуры независимой оценки системы, процесса, продукта (услуги), деятельности организации в экономической, финансовой, социальной, образовательной сферах (М. А. Азарская, Т. В. Антипова, Э. А. Аренс, В. В. Бурцев, О. А. Воловик, Л. М. Гетокова, И. Н. Емельянова, Г. Ю. Земсков, Н. Н. Ильяшенко, Е. Н. Котырев, Дж. Лоббек, Н. А. Лосева, И. В. Новоселов, Д. В. Резниченко, Дж. Роджерсон, М. В. Савушкин, Э. А. Смирнов, Э. А. Сиротенко, Н. Н. Хорохордин, И. Б. Шурчкова, Л. Т. Яхина и др.).

Методы исследования. Для решения поставленных задач использован комплекс методов, позволивших достичь цели исследования, обеспечить достоверность результатов и обоснованность выводов. В их числе общенаучные методы теоретического исследования (анализ и обобщение результатов теоретических, экспериментальных педагогических исследований, нормативно-правовой документации);

моделирование); эмпирические методы (наблюдение; опрос; изучение документации; метод экспертных оценок; педагогический эксперимент); методы математической статистики.

База исследования.

В эксперименте принимали участие 14 организаций СПО и 15 филиалов организаций СПО, подведомственных Министерству образования и науки Республики Бурятия (14 директоров ПОО, 15 руководителей филиалов ПОО, 83 заместителя директора, 720 педагогических работников, 12 370 обучающихся). Образовательные организации и их филиалы расположены на территории Республики Бурятия.

Этапы диссертационного исследования.

Исследование проводилось в несколько этапов.

На первом этапе (2007–2009 гг.) – аналитико-поисковом – проведен теоретический анализ научной литературы по теме исследования. Определены основные противоречия и проблема исследования, сформулированы цели, гипотеза и задачи исследования.

На втором этапе (2010–2013 гг.) – экспериментальном – разработана и теоретически обоснована модель внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО. Осуществлено организационно-методическое обеспечение экспериментальной работы по апробации модели внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО, конкретизированы показатели и критерии внешнего аудита.


[…]


№ Исследуемые объекты аудита Коэффициент корреляции Спирмена Уровень значимости Р
Организации СПО
1 Теоретическое обучение 0,77 < 0,01
2 Система управления и научно-методическое сопровождение образовательного процесса
Филиалы организаций СПО
1 Теоретическое обучение 0,81 < 0,001
2 Система управления и научно-методическое сопровождение образовательного процесса

Результаты исследования, полученные при использовании метода математической статистики t-критерий Стьюдента, показывают, что

достоверность полученных данных в ходе эксперимента по семи укрупненным объектам внешнего аудита находится в организациях СПО на уровне 99 % ($p < 0,01$), в филиалах организаций СПО – на уровне 99 % ($p < 0,001$), и свидетельствуют об улучшении показателей деятельности организаций СПО Республики Бурятия.

Таким образом, экспериментальные данные подтверждают гипотезу, выдвинутую в данном исследовании и доказывают целесообразность использования внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций СПО.

В заключении диссертации сформулированы основные научные результаты, полученные при решении задач исследования и подтверждающие выдвинутую гипотезу.

Полученные результаты позволяют сделать следующие выводы:

1. В условиях формирования общероссийской системы независимой оценки качества образования как на федеральном, так и на региональном уровне осознана необходимость создания прозрачных и объективных моделей и механизмов оценки деятельности образовательных организаций с участием профессиональных сообществ, общественных организаций, других заинтересованных сторон. Сегодня ведется поиск наиболее эффективных подходов к оценке качества образовательной деятельности. При исследовании данной проблемы нами была дополнена научная идея об оценке качества образовательной деятельности организаций СПО посредством внешнего аудита.

2. В ходе исследования выявлены и конкретизированы теоретические основы внешнего аудита качества образовательной деятельности, раскрывающие цели, содержание, процессы, обеспечивающие эффективность аудиторских процедур в организациях СПО при участии представителей работодателей и их объединений, профессиональных сообществ, общественных организаций и других заинтересованных в результатах аудита субъектов.

3. Понятие «аудит качества образовательной деятельности» рассматривается нами как независимый, объективный процесс сбора, анализа и экспертной оценки данных о текущем состоянии и динамике развития образовательной деятельности (условий, процессов, результатов) в целях определения степени ее соответствия установленным критериям, разработки рекомендаций по корректирующим, предупреждающим действиям и предложений по дальнейшему совершенствованию образовательной деятельности.

4. В результате изучения подходов к классификации принципов аудита были конкретизированы и классифицированы принципы внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО, определяющие систему требований к содержанию, организации и технологии внешнего аудита: первая группа – профессиональные этические принципы аудита;

вторая группа – организационные принципы проведения аудита; третья группа – принципы эффективности аудита.

5. Модель внешнего аудита, разработанная на основе системного, комплексного и процессного подходов по структуре, содержанию, процессам моделирования, соответствует современной исследовательской теории, включает в качестве структурных компонентов существенные характеристики внешнего аудита, условия, обеспечивающие его проведение, технологию и ожидаемые эффекты, из которых складывается исследовательская идея. Модель представляет собой совокупность взаимосвязанных компонентов: целевой, функционально-организационный, ресурсный, технологический, результативный, контрольно-рефлексивный. Рассмотрение данных компонентов модели в совокупности и взаимосвязи обеспечивает успешное применение внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций СПО внешними независимыми аудиторами. Разработанная модель внешнего аудита, отражающая авторский подход, является универсальной. Модель может быть адаптирована для системы общего образования, системы высшего образования при уточнении объектов аудита и оценочного инструментария. Технология реализации модели внешнего аудита разработана на основе процессного подхода, включает комплекс организационных мер, обеспечивающих последовательное выполнение операций и процедур внешнего аудита.

6. На основе анализа научных источников нами предложен теоретически обоснованный инструментарий внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО, ориентированный на сущностную и количественную оценку аудируемых объектов. Инструментарий включает комплекс показателей и критериев, диагностический инструментарий, методики оценивания, оценочные шкалы, алгоритмы приведения оценок для определения уровня качества образовательной деятельности.

7. В процессе исследования выявлено три уровня качества образовательной деятельности организаций СПО и филиалов организаций СПО: низкий, средний, высокий.

По результатам анализа экспериментальных данных прослеживается повышение уровня качества образовательной деятельности колледжей, техникумов и их филиалов. Эти данные подтверждают гипотезу о том, что разработанная модель внешнего аудита выступает эффективным средством оценки качества образовательной деятельности организаций СПО.

Диссертационное исследование не претендует на полное решение рассматриваемой проблемы и в дальнейшем оно может быть продолжено для более глубокого изучения отдельных вопросов, связанных с организацией внешнего аудита в системе образования.

Основные положения и результаты исследований отражены в следующих публикациях:

Статьи в периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ

1. Педынина, Е. И. Образовательный аудит в системе мониторинга учреждений довузовского профессионального образования / Е. И. Педынина // Вестник Бурятского государственного университета. – 2011. – Вып. 15 : Теория и методика обучения. – С. 63–68 (0,7 печ. л.).

2. Педынина, Е. И. Аудит информационно-методического обеспечения образовательного процесса и информатизации учреждения среднего профессионального образования / Е. И. Педынина // Ученые записки Забайкальского государственного гуманитарно-педагогического университета им. Н. Г. Чернышевского. – 2012. – № 6 (47). – С. 17–23 (0,8 печ. л.).

3. Педынина, Е. И. Модель внешнего аудита как средство улучшения деятельности профессиональной образовательной организации / Е. И. Педынина // Среднее профессиональное образование. – 2014. – № 2. – С. 19–23 (0,7 печ. л.).

Публикации в сборниках научных трудов, материалов конференций

4. Педынина, Е. И. Рейтинговая оценка деятельности учреждений начального профессионального образования Республики Бурятия / Е. И. Педынина // Образование – основа развития экономики : материалы всероссийской научно-практической конференции, посвященной 85-летию БИПКИПРО. – Улан-Удэ : Бурят. кн. изд-во, 2008. – С. 93–95 (0,3 печ. л.).

5. Педынина, Е. И. Сущность и роль образовательного аудита деятельности учреждений довузовского профессионального образования / Е. И. Педынина // Стратегия модернизации начального и среднего профессионального образования : материалы международной научно-практической конференции, посвященной 70-летию НПО и 85-летию СПО. – Улан-Удэ : Бурят. кн. изд-во, 2010. – С. 44–47 (0,5 печ. л.).

6. Педынина, Е. И. Образовательный аудит как инструмент повышения эффективности деятельности учреждений довузовского профессионального образования / Е. И. Педынина // Дополнительное профессиональное образование в период инновационного развития экономики России: региональные аспекты : сборник научных трудов по материалам межрегиональной научно-практической конференции, 28–29 октября 2010 г. – Новосибирск : Изд-во Сибирского государственного техникума печати и информационных технологий, 2010. – 120 с. (0,5 печ. л.).

7. Педынина, Е. И. Технология образовательного аудита / Е. И. Педынина // Инновационные технологии в системе высшего и среднего профессионального образования : сборник материалов научно-методической конференции. – Новосибирск : Изд-во СибГУТИ, 2011. – С. 158–166 (0,5 печ. л.).

8. Педынина, Е. И. Профессиональная компетентность аудиторов – ключевой принцип технологии аудита деятельности учебных заведений в системе независимой оценки качества профессионального образования / Е. И. Педынина // Высшие интеллектуальные технологии образования и науки : сборник материалов научно-методической конференции. – Улан-Удэ : Феникс, 2012. – С. 69–77 (0,5 печ. л.).

9. Педынина, Е. И. Внешний аудит деятельности профессиональной образовательной организации в региональной системе независимой оценки качества образования / Е. И. Педынина // Теоретические и методологические проблемы современного образования: сборник материалов XVI Международной научно-практической конференции, 25–26 марта 2014 г. – Москва : Спецкнига, 2014. – С. 230–233 (0,4 печ. л.).

Сборники аналитических и мониторинговых материалов

10. Итоги смотра-конкурса по определению рейтинга образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования Республики Бурятия за 2010–2011 учебный год : сборник аналитических и мониторинговых материалов / отв. ред. Е. И. Педынина. – Улан-Удэ: Улан-Удэнский ин-т железнодорожного транспорта – филиал ФГБОУ ВПО «ИрГУПС», 2012. – 277 с. (17,3/4,33 печ. л.).

11. Тютрин, В. И. Итоги смотра-конкурса по определению рейтинга образовательных учреждений довузовского профессионального образования Республики Бурятия за 2011–2012 учебный год : сборник аналитических и мониторинговых материалов / В. И. Тютрин, Е. И. Педынина. – Улан-Удэ: Улан-Удэнский ин-т железнодорожного транспорта – филиал ФГБОУ ВПО «ИрГУПС». – Улан-Удэ: Республиканская типография, 2013. – 286 с. (17,5/8,93 печ. л.).

Подписано в печать _____.
Формат 60x84 1/16. Усл. печ. л. 1,6.
Тираж 100. Заказ __. Цена договорная.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
E-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства
Бурятского государственного университета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а