ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата педагогических наук

Будаевой Татьяны Чагдуровны

на диссертацию Педыниной Елены Ивановны

«Внешний аудит как средство оценки качества образовательной деятельности (на примере организаций среднего профессионального образования)», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

В последнее время в России предпринимаются меры по содержательной модернизации образования, повышению его качества. При этом речь идет не просто о повышении качества образования относительно критериев, которые использовались в прошлом, но и об обеспечении соответствия условий, процессов и результатов образования меняющимся запросам населения и перспективным задачам развития российского общества и экономики.

В контексте этого приоритета сегодня широко обсуждается проблема создания современной системы оценки качества образования, в том числе образовательной деятельности на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального участия. Решение данной проблемы предусматривает разработку и внедрение национальной системы оценки качества образования, мониторинговых исследований, расширение участия работодателей и общественности в оценочных процедурах. Многие аспекты данной проблемы еще не нашли должного научно-теоретического и практического решения.

В этом отношении диссертационное исследование Е.И. Педыниной по теме «Внешний аудит как средство оценки качества образовательной деятельности (на примере организаций среднего профессионального образования)» представляется актуальным и достаточно своевременным.

В тексте диссертации достаточно корректно представлен научно-методологический аппарат. Методологической основой исследования стали системный, комплексный и процессный подходы, обеспечившие целостное представление о сущности, модели и инструментарии внешнего аудита

качества образовательной деятельности. Отмечается логика педагогического исследования, соответствующая выделенному предмету, а также гипотезе и задачам исследования, прослеживается четкая последовательность изложения материала.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации обеспечена:

- использованием в качестве теоретической основы диссертации актуальных исследований и прикладных работ ведущих ученых по проблемам оценки образования, эффективности деятельности образовательных организаций и методики аудита;

- адекватностью примененных методов исследования (анализ и обобщение результатов педагогических исследований, моделирование, наблюдение, опрос, метод экспертных оценок, педагогический эксперимент и методы математической статистики);

- выбранной базой эксперимента (14 организаций СПО и 15 филиалов организаций СПО Республики Бурятия), достаточной для получения статистически значимых результатов исследования;

- количественным и качественным анализом результатов диссертационного исследования;

- обсуждением и оценкой результатов исследования на межрегиональных, международных научно-практических конференциях, форумах; заседаниях коллегии Министерства образования и науки Республики Бурятия, отражением основных результатов исследования в опубликованных автором научных публикациях.

Выводы вытекают из результатов проведенного исследования и соответствуют поставленным задачам и положениям, выносимым на защиту.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций выполненной автором диссертации определяется комплексным исследованием проблемы, связанной с разработкой теоретических положений, методических подходов и практических рекомендаций по оценке качества образовательной деятельности организаций СПО посредством внешнего аудита. Необходимо отметить ряд научных результатов, которые определяют новизну исследования, его ценность для науки и практики.

Новизна исследования определяется тем, что:

1. Соискателем развита научная идея об оценке качества образовательной деятельности посредством внешнего аудита при участии представителей работодателей, профессиональных сообществ, общественных организаций и других заинтересованных в результатах аудита субъектов.

2. Автором выявлены и уточнены теоретические основы внешнего аудита качества образовательной деятельности, раскрывающие цели, содержание, процессы, обеспечивающие эффективность аудиторских процедур в организациях СПО.

3. В условиях формирования региональной системы независимой оценки качества образования соискателем своевременно разработана и успешно реализована модель внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО. Модель по структуре и содержанию соответствует современной исследовательской теории, включает в качестве структурных компонентов существенные характеристики внешнего аудита, условия, обеспечивающие его проведение, технологию и ожидаемые эффекты из которых складывается исследовательская идея. Модель представляет собой совокупность взаимосвязанных компонентов (целевого, функционально-организационного, ресурсного, технологического, результативного, контрольно-рефлексивного).

В диссертации можно выделить ряд положений, определяющих ее ценность и значимость для науки:

1. В диссертации обоснованы преимущества внешнего аудита для оценки качества образовательной деятельности на примере системы среднего профессионального образования.

2. Несомненным достоинством работы является ее концептуальная «наполненность» понятием «аудит качества образовательной деятельности». Тщательный анализ научных источников позволил автору прийти к обоснованному суждению, согласно которому понятие «аудит качества образовательной деятельности» следует дополнить и рассматривать как «независимый, объективный процесс сбора, анализа и экспертной оценки данных о текущем состоянии и динамике развития образовательной деятельности (условий, процессов, результатов) в целях определения степени

ее соответствия установленным критериям, разработки рекомендаций по корректирующим, предупреждающим действиям и предложений по дальнейшему совершенствованию образовательной деятельности».

3. В полной мере диссертантом выявлены, конкретизированы и классифицированы принципы аудита: профессиональные этические принципы организационные принципы проведения аудита принципы эффективности аудита, соблюдение которых является гарантией качества аудиторских процедур и эффективности модели аудита.

4. Изучение теоретических основ аудита позволило определить условия, гарантирующие успешное функционирование системы внешнего аудита и адекватно подойти к построению модели внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО.

5. Особое внимание автор уделяет выделению видов образовательной деятельности для комплексной оценки ее качества, определению значимых показателей внешнего аудита для каждого объекта и разработке критериев, подчеркивая необходимость их соответствия требованиям объективности, валидности и верифицируемости.

Практическую значимость исследования:

1. Наиболее значимой практической ценностью оппонируемой диссертации является то, что результаты исследования учтены при формировании системы независимой оценки деятельности профессиональных образовательных организаций Республики Бурятия и позволяют выстраивать рейтинг ПОО не только на основе количественных сопоставительных, но качественных оценок.

2. Научно обоснованные разработки диссертанта имеют определенное значение для систем управления качеством образования, выявления несоответствий, отклонений в работе образовательных организаций и выработке путей совершенствования и развития образовательной деятельности.

3. В ходе исследования автором разработан и внедрен в практику достаточно емкий инструментарий внешнего аудита для семи укрупненных объектов, включающий: комплекс показателей; критерии; диагностический инструментарий; методики оценивания объектов внешнего аудита;

оценочные шкалы; алгоритмы приведения оценок для определения уровня качества образовательной деятельности.

4. Следует отметить, что разработанный инструментарий позволил автору выявить в региональной системе среднего профессионального образования три уровня качества образовательной деятельности (низкий, средний, высокий), описать характеристики этих уровней и определить виды рекомендаций для совершенствования деятельности организаций СПО.

5. Автором сформировано нормативное-правовое, организационное, программное и методическое обеспечение, позволяющее качественно и эффективно выполнять все процессы аудиторских процедур в организациях СПО.

6. Безусловно к практическому достижению исследования относится то, что заказчиками независимой оценки выступают крупные региональные общественные объединения работодателей, а оператором является созданное при участии автора Региональное агентство развития и оценки качества образования. В составе аудиторских групп принимают участие представители работодателей и их объединений, представители районной администрации восьми муниципальных образований республики, представители городских, районных центров занятости населения, организаций СПО и организаций высшего образования.

7. Разработанная модель внешнего аудита, отражающая авторский подход, является универсальной и может быть адаптирована для системы общего образования, системы высшего образования при уточнении объектов аудита и оценочного инструментария.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы для осуществления диагностики текущего состояния деятельности образовательных организаций; внедрения процессов постоянного совершенствования образовательной деятельности за счет выявления проблемных точек и несоответствий в деятельности; для обеспечения открытости деятельности образовательных организаций и расширения участия профессиональных сообществ, общественности в управлении образовательным процессом и повышении качества образования.

Результаты и выводы исследования дополняют и расширяют теорию

педагогики в области оценки качества образования, создают теоретическую основу и открывают перспективы для дальнейшего исследования проблем независимой оценки и обеспечения качества образования.

Тема диссертации соответствует специальности 13.00.01. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, приложений. Работа иллюстрирована 14 таблицами и 11 рисунками. При написании диссертации соискатель корректно делает ссылки на авторов, заимствуя материалы или отдельные результаты.

Оппонируемое диссертационное исследование отличается системностью и логикой изложения. Автор глубоко вник в степень разработанности проблемы, проанализировал существующие подходы к оценке качества образовательной деятельности, предложил новые решения рассмотренной проблемы.

Во введении лаконично раскрыта актуальность темы, четко сформулированы цель и задачи исследования, раскрыты научная новизна, теоретическая, практическая значимость, выделены положения на защиту.

В первой главе автор проведен аналитический обзор положений научных трудов по теме диссертации. Информативно раскрыты современные представления об оценке качества образования, образовательной деятельности. Всесторонне описана сущность внешнего аудита, в сравнительном аспекте освещены виды аудита, верно выделены цель, принципы, функции внешнего аудита. Выявлены современные методы проведения аудита, обеспечивающие качество и эффективность аудиторских процедур. На основе терминологического анализа автором дополнено понятие «аудит качества образовательной деятельности», представлена, подробно описана и четко обоснована модель внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО.

Вторая глава посвящена характеристике показателей, критериев и других компонентов разработанного автором инструментария. Положительным можно отметить комплексный подход к изучению качества образовательной деятельности организаций СПО. Подробно описаны технология, механизмы реализации модели внешнего аудита, методики оценивания основных видов образовательной деятельности, апробированные

в колледжах, техникумах и филиалах организаций СПО Республики Бурятия. Автором уточнены требования к компетентности аудиторов и предложены меры по оценке и повышению их компетентности.

Корректно и убедительно изложены и проанализированы результаты собственной экспериментальной работы, подтверждающие выдвинутую в исследовании гипотезу. Положительной оценки заслуживает корреляционный анализ данных, позволивший диссертанту выявить тесноту взаимосвязи между теоретическим обучением, системой управления и научно-методическим сопровождением образовательного процесса.

Выводы диссертации вытекают из основных результатов исследования и отражают все положения, выносимые на защиту. Практические рекомендации, разработанные автором, представляют интерес для системы образования.

Вместе с тем по оппонируемой диссертации следует высказать некоторые замечания:

1. Автор опирается в основном на труды отечественных ученых. В работе не достаточно ссылок на зарубежные источники.

2. Не нашли должного отражения в работе возможные трудности и риски при организации и проведении внешнего аудита.

3. Содержание пп. 2-3 выводов диссертации являются не предметом результатов проведенного исследования, а итогом анализа литературных источников.

4. В работе недостаточно рассмотрена проблема участия студентов и их родителей в процедурах внешнего аудита качества образовательной деятельности.

5. Полагаю, что автору необходимо было подробнее раскрыть и обосновать критерии внешнего аудита (с. 84-85, 98-100, 144).

Отмеченные недостатки носят частный характер и не снижают ценности диссертационного исследования в целом.

Основные положения данного исследования отражены в 11 публикациях общим объемом 18,16 п.л., 3 из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях, внесенных в Перечень журналов и изданий, утвержденных ВАК. Материалы и выводы всех публикаций

соответствуют содержанию исследования.

Автореферат соответствует основным идеям и выводам диссертации. Технические требования, предъявляемые к диссертационным работам и авторефератам автором соблюдены.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Оценивая диссертацию Елены Ивановны Педыниной на тему: «Внешний аудит как средство оценки качества образовательной деятельности (на примере организаций среднего профессионального образования)» следует заключить, что она представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку. В работе рассмотрены важные научные задачи, имеющие практическое значение для оценки качества образовательной деятельности. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации в достаточной степени обоснованы и достоверны.

Считаю, что диссертационное исследование отвечает требованиям пп. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор, Елена Ивановна Педынина, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Официальный оппонент:

кандидат педагогических наук,

начальник отдела дошкольного

и общего образования

Министерства образования

и науки Республики Бурятия

И. Ч. Будаева
Министерство образования и науки
Республики Бурятия
ОТДЕЛ КАДРОВОЙ И
ОРГАНИЗАЦИОННОЙ РАБОТЫ
подпись Будаева И. Ч. заверяю.
Цыренова А.Д. АД
" 18 " 05 2015 г.